京安协通字〔2023〕47 号

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记致首届大国工匠创新交流大会贺

信精神，落实《新时期产业工人队伍建设改革方案》《关于进一步健全完善制度机

制深化首都产业工人队伍建设改革的实施意见》《北京市总工会劳动和技能竞赛规

划（2021-2025 年）》等文件精神，进一步发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、

选拔和激励等方面的作用，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，为加快建设国际

一流的和谐宜居之都提供坚实的技能人才保障，北京市总工会、北京市人力资源和

社会保障局联合举办 2023年北京市职工职业技能大赛。

由北京安全防范行业协会承办的 2023 年第三届“蓝色星际杯”安全防范设备

值机员职业技能竞赛报名工作已经正式启动，具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：北京市总工会、北京市人力资源和社会保障局

承办单位：北京安全防范行业协会、北京市职工技术协会

协办单位：北京保安协会、北京消防协会、北京政法职业学院

          中关村中安安防产业发展促进会、北京安全防范职业技能培训学校

二、组织领导

北京安全防范行业协会（以下简称“北安协”）成立北京市第三届“蓝色星际

杯”安全防范设备值机员职业技能竞赛组委会（以下简称“组委会”），负责审定

竞赛组织实施方案和奖励办法，组织和领导此次竞赛工作。

组委会下设办公室、评委组（专家顾问、裁判）、仲裁组、培训组、后勤医疗保障

组等，负责筹备、组织和实施竞赛活动，制定竞赛细则、竞赛程序、评分标准，组织竞

赛各阶段的评判工作。

三、竞赛组织

（一）组织原则

本次竞赛为市级一类，竞赛坚持“公平、公正、公开”的原则。按照北京市

人力资源和社会保障局《关于印发〈北京市职业技能竞赛管理办法〉的通知》、

《北京市职业技能竞赛管理办法实施细则》等文件要求执行。

（二）组织实施

竞赛实行组委会负责制，以初赛、复赛、决赛三个竞赛阶段依次进行。三个

竞赛阶段分别包含理论知识和技能操作两部分，其中理论知识比赛成绩占总成绩

的 30%，技能操作比赛成绩占总成绩的 70%。

按总成绩排名，初赛总成绩前 30%的选手晋级复赛，复赛总成绩前 30%的选

手晋级决赛，不设并列名次，总成绩相同者，技能操作比赛成绩高者，排名优先。

（三）竞赛方式

初赛和复赛阶段的理论知识和技能操作均以线上笔试方式进行，决赛阶段的

理论知识和技能操作采取线下方式进行。

（四）竞赛标准和试题

1.理论知识主要以《安全防范设备值机员》培训教材和《安防监控中心值机

服务与工作要求》团体标准为出题依据。理论竞赛题型包括：单项选择、多项选

择、判断、简答题。

2.技能操作主要内容包括：安全防范系统设备基本操作、视频监控编组、报

警信息甄别、报警分析与警情处置，系统故障处置与编写预防维保建议书。

（五）参赛对象

1.年龄为 18至 55周岁之间；

2.在全市范围内机关、企业事业单位安防监控中心从事安全防范系统运行值

机监看及接处警人员。

（六）报名方法

1.个人报名请扫描右侧二维码在线进行报名；

2.团体报名可登录协会网站 www.bspia.com查找【竞赛

报名】标题下载附件进行报名。

将填写好的附件 1、附件 2 及参赛人员蓝底证件照整体

打包发送至邮箱：bspiajingsai@163.com，邮件标题：“企业简称+报名人数”。

（七）赛程安排

	2023年值机员竞赛通知（红头）-08.21
	2023年值机员竞赛通知（红头）-08